台灣消化系外科醫學會 公告

 立案字號：台內社字第 0920019509 號

 會址： 台北市忠孝西路一段 50 號 17 樓之 15

 電話： (02)23705679

 傳真： (02)23707687

 E-mail： tssgorg@gmail.com

tssg.org.2@gmail.com

 聯絡人： 陳貞融、徐宜鈴

主旨：公告 114 年度台灣消化系外科醫學會 消化系外科專科醫師甄審考試事宜

發文日期：中華民國 114年 06月 02日

發文字號：消化外（114）醫字第 72號

附件：1.台灣消化系外科醫學會專科甄審辦法。2. 114年台灣消化系外科醫學會專科甄審報名表。

  3.114年台灣消化系外科醫學會專科甄審手術記錄審核表。 4.學習護照_手術紀錄。

公告事項：

一、消化系外科專科醫師應考資格：

     (一) 具外科專科醫師資格。

     (二) 具本會會員資格半年以上者。

     (三) 現在從事消化系外科工作者。

     (四) 有學會登錄之受訓醫師。

     (五) 最近三年須達成下列訓練目標—手術項目及例數（主刀或第一助手），口試時需驗證手術

          紀錄應試。

          手術項目：分為肝膽胰脾手術、胃腸食道手術、大腸直腸手術(不含痔瘡、肛門廔管) 、

                   腹腔鏡膽囊摘除術、腹部急診手術(不含闌尾炎)等五項。

         例數：上述五項手術例數總和須達 150 例或以上，且任一項手術例數不得少於 20 例。

         ◎  報名時請詳填手術紀錄審核表，並附上所有手術紀錄及病理報告一併寄至秘書處審核。

             每份手術紀錄需附手術紀錄影本，若有標本需附病理報告，並請依照科別分類。

NEW!!◎ 五項手術紀錄須以本會學習護照為索引，並呈請科部主任審核及核章。

        且手術紀錄須以學習護照編號依序編排整理成冊。

        學習護照電子檔可於學會官網「檔案下載」區自行下載。

         (六) 最近三年內曾在台灣消化系外科醫學會以第一作者發表有關消化系外科方面論文一篇

              或以上。（附註）

          附註：最近三年內曾在台灣消化系外科醫學會或台灣外科醫學會所舉辦之學術研討會

mailto:tssgorg@gmail.com

               （年會及季會），以第一作者口頭或壁報發表有關消化系外科方面論文一篇或

                以上者。或最近三年內曾在國內有正式審查制度的醫學雜誌中以第一作者發表

                有關消化系外科方面論文一篇或以上者，皆具有此項應考資格。國外醫學雜誌

                則交由本會專科醫師甄審委員會審查。

     (七) 報名資格審查通過後，可保留 2 年。

二、專科醫師甄審分筆試及口試二部份，筆試及口試均及格者為合格。筆試不合格者，不得參加

    口試；口試不及格者，筆試及格成績得保留二年。

    計分標準：

       1. 筆試成績︰以一百分為滿分。六十分（含）以上為及格。

       2. 口試成績︰以口試委員評分總和平均，一百分為滿分，六十分（含）以上為及格。

       3. 凡參加台灣消化系外科醫學會學術大會並取得證明文件者，其每

 參加一次年會，前項專科醫師甄審之筆試成績得加 1 分；其每參加一次季會，則得加 0.5 分，

但最多不得超過五分，並以報名參加專科醫師甄審時即繳交證明文件(參加證，需正本)為限。

       4. 曾參加本學會品質管理委員會舉辦的技能訓練第一及第二階段訓練合格者，專科醫師甄審之筆試

成績可再加兩分。參加本學會主辦之 PG課程或大師課程，每次可加兩分，此項累加以五分為

上限。並須於報名參加專科醫師甄審時，即繳交合格證書證明之。

       5. 曾參加內視鏡檢查(胃鏡、小腸鏡、膽胰管、大腸鏡)以及超音波檢查訓練或執行累積達三例以

上，專科醫師甄審之筆試成績得加一分。並於報名參加專科醫師甄審時，即繳交檢查報告證明

之。

       6. 所有筆試加分項目累計，以八分為上限。(114.3.25 第 19 屆第 2 次會員代表大會決議通過)

三、考試日期：

(一) 筆試時間：114 年 11 月 2 日(星期日) 下午 13 時 30 分

(二) 口試時間：114 年 12 月 14 日(星期日) 下午 13 時 30 分

四、考試地點：

(一) 筆試地點：台北馬偕紀念醫院 福音樓 9 樓大禮堂（臺北市中山北路二段 92 號）

(二) 口試地點：台北馬偕紀念醫院 門診部診間（臺北市中山北路二段 92 號）

五、報名方式：

(一) 一律採用通信報名。114 年 8 月 1 日開始報名，報名截止日期為 114 年 8 月 31 日，以郵戳為憑。

    ※來信以掛號郵寄至 100 臺北市忠孝西路一段 50 號 17 樓之 15 台灣消化系外科醫學會收。

(二) 報名時請繳交：1.報名表及報名表上所列繳驗證件。2.最近一年內二吋正面脫帽半身照片

    2 張(不用黏貼,以迴紋針固定)。3.手術紀錄審核表。4.150 例或以上手術紀錄及病理報告。

    5.加分項目佐證資料(非報名時間內繳交者，將不予採計)。

六、甄 審 費：

(一) 筆試：貳仟元（含筆試題庫光碟工本費）【報名時先繳甄審筆試報名費，並附上劃撥收據影本。】

           劃撥帳號：18858447，戶名：社團法人台灣消化系外科醫學會。

     (二) 口試：參仟元【待筆試通過後再行繳交】

 七、索取報名表：隨函附上甄審報名表及手術紀錄核表、學習護照，請自行影印使用或上學會網站下載。

 八、洽詢電話：(02)2370-5679  傳真：(02)2370-7687  網址：http: //www.tssg.org.tw

     電子信箱：tssg.org.2@gmail.com

理     事     長    沈 延 盛

甄審委員會召集人    蔡 崇 鑫

http://www.tssg.org.tw/
mailto:tssg.org.2@gmail.com